Item dicit *glossa super isto* » qui^{609a} manducat hunc panem «; *glossa:* » scilicet ⁶¹⁰ »digne «, » vivet^{609a} in eternum «, et tamen »digne « non ponitur ibi *Iohannis VI*, sed in *Paulo I Corinthiorum XI*.⁶¹¹ Si ergo illud Pauli dictum, scilicet »digne « subintelligitur, quod ille expresse posuit, sic
 35 subintelligetur de calice, quem idem eciam expresse nominavit et dicit sumendum esse.

Istud autem hodie valde alienatum et ablatum est iuge sacrificium. Unde dicitur in *Summa sacrificiorum c. Hoc quocienscunque feceritis*,^{611a} quod in primitiva ecclesia omnes, qui intererant officio misse, tam layci
 40 quam clerici, communicabantur. Et istud duravit usque ad Cletum papam: Post / ea statutum fuit omnibus diebus dominicis communicare, **181r^b**

02 facit: fecit *M* — 04 utque: ut patet *M* — Desiderio *om. M* — hoc *om. U* — 09 et ideo: et *om. M* — 10 dicit *om. U* — 11 est enim: est *om. U* — 12 vulgaris: vulgaris *U* — 16 vulgari: et vulgari *M* — 17 ewangelio: ewangelii *M* — 18 etc. *om. M* — 19 quod est verbum: qui est verbum *Lyra* — verbum: verbum Dei *U* — hic agit: hic *om. U*: hic consequenter agit *Lyra* — 20 et integrum: et *om. M* — 24 accipiat: accipiet *M* — urceolum: aureolum *U* — 25 manducacionis: manducacione *U* — 26 intelligeretur: intelligitur *U* — 28 qui es in celis *om. M* — 32 scilicet *om. M* — 33 in Paulo: in plano *M*

M 134v et qui non communicaverunt, / ab ingressu ecclesie suspendebantur. 01
Unde De cons. di. II dicitur: »Peracta⁶¹² consecracione omnes communi-
cent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus. Sic enim eciam apostoli
statuerunt et sancta Romana tenet ecclesia.« Postea a Fabiano papa
institutum fuit ter in anno communicare, scilicet festo Natalis, Pasce 06
et Pentecostes. Et quia homines adhuc negligentes erant, Innocencius III
statuit adminus semel in anno, videlicet in festo Pasce communicare,
*ut Extra De penitenciis et remissionibus, Omnis utriusque sexus.*⁶¹³ Si
igitur homo sentit in statu primitive ecclesie, communicet frequenter *etc.*,
ut ibi. Ecce inpletum dictum Cristi de temporibus novissimis, quoniam 10
»superhabundabit⁶¹⁴ iniquitas et refrigescet caritas multorum.« *Et*
iterum: »Putas⁶¹⁵ veniens filius hominis inveniet fidem super terram?«
De quarto, scilicet de emissionem vocis obsecrantis, dicitur *I Thymotei II:*
»Obsecro ⁶¹⁶ igitur primum fieri obsecraciones, oraciones, postulaciones,
graciarum acciones pro omnibus hominibus.« Et de ista materia pertinet 15
alibi tractare et dicere.

Et ideo tantum de isto 2° principali.

181v* Tercio dixi, quod Cristus stimulat indigne presumentes ad stren/nue
operandum ibi »et iusticiam eius«. Pro quo notandum, quod iusticia 20
est virtus generalis, comprehendens tocius animi rectitudinem, que
consistit in debita ordinacione hominis ad Deum, ad se et ad proximum.
Bernhardus: »Habemus⁶¹⁷ ante nos priores, post nos minores, a dextris
amicos, a sinistris inimicos. Reddamus igitur singulis, quod suum est:
prioribus obedienciam, minoribus doctrinam, amicis leticiam, inimicis
pacienciam.« 25

In quantum ordinat hominem in Deum, continet in se virtutes
theoloycas: quia enim Deum congoscimus, iustum est, ut et credamus —
ecce fides. Quia vero ipsum fidelem credimus, iustum est, ut in ipsum
speramus — ecce spes. Et quia multa bona ab eo accepimus, iustum est,
ut ipsum super omnia diligamus — ecce caritas. 30

2° continet iusticia virtutes ordinantes hominem ad seipsum:
congoscetes enim nos a viciis inpuandos, iustum est, ut eisdem
per fortitudinem resistamus — ecce fortitudo. Et sic de aliis.

Tercio continet virtutes, hominem ad proximum ordinantes, sicut
est amor proximi, equitas, felicitas et misericordia in pauperes etc. 35

Item sciendum, quod est quedam iusticia vendita, quedam
181v^b superflua, / quedam remissa, quedam diminuta, quedam perfecta et
superhabundans: vendita est mercenariorum, latronum, furum, symonia-
corum, de quibus *Augustinus VIII q. I:* »Sunt⁶¹⁸ in ecclesia quidam
prepositi, de quibus Paulus apostolus Phylipensium II dicit: ,Sua 40
M 135r querentes, / non que Iesu Cristi. Quid est ,sua querentes'? Non Cristum

04 tenet om. U — ecclesia: ecclesia etc. M — 07 adminus: audimus M — 12 terram:
terra etc. M — 14 primum om. U: primum omnium *Vulg.* — 15 hominibus: homini-
bus etc. M — 19 et iusticiam: et om. U — 23 igitur: ergo M — 25 pacienciam:
pacienciam etc. M — 30 ut ipsum: quod ipsum U — 32 nos: vos M — 40 Phylip-
pensium: ad Philipenses M — 41 non que: non que sunt U

01 gratis diligentes, non Deum propter Deum querentes, temporalia comoda consequentes, lucris inhyantes, honores ab hominibus appetentes. Hec quando amantur a preposito et propter hoc servitur Deo, quisquis talis est, mercenarius est, inter filios eius se non computet. « *Hec ibi. Unde* 05 » si⁶¹⁹ conferens spirituale non confert pure et principaliter propter Christum, sed propter aliam causam temporalem, utputa propter pecunias, consanguinitatem, obsequium, preces carnales, favorem patrie vel ligwe, timorem, adulacionem, mendacium, lenocinium vel cuiuscunque peccati causa vendit et dando causam aliunde ascendendi facit recipientem 10 furem et latronem et per consequens sue damnacionis participem, quia ,ascendens aliunde' quam per hostium, quod est Christus, / .est fur et latro', Iohannis X, nec acquirit sibi aliquod ius sive tytulum, et licet recipiens finem intendebat bonum, utputa predicare, ruinam ecclesie reformare, et bona multa facere, si tamen in querendo non procedit per 15 debita media, sed per pacciones, soluciones, preces carnales, obsequium, adulaciones principum, promociones, et conferens, ut sic eciam sibi confert, nec confert tytulum, nec ille ex tali collacione aliquod ius acquirit. « *Hec in Speculo aureo.*

132r

Unde querit Iohannes Andree *De clericis non residentibus c. unico* 20 *I. VI in glossa penultima:* »Quid⁶²⁰ dices, ordinacio est in ecclesia, qui vadit ad talem horam tantum habebit, vadit canonicus ad horam principaliter pro denario, nunquid symoniam committit? Solucio dic secundum Hostiensem, qui hoc notat De verborum significato, Olym, quod tales graviter peccant et mentalem symoniam committunt, « *ut ibi.* 25 Sic dicitur *De cons. di. I. Sufficit, item quod* » qui⁶²¹ pro pecuniis aut adulacionibus secularium una die presumunt plures facere missas, non existimo evadere dampnacionem. « *Hec ibi.* Quid ergo illis, qui obligant se ad XXX requiem pro certa quantitate / peccunie?

132r

Unde secundum Henricum Boechium *Extra De prebendis et dignitatibus,* 30 *Significatum:* » Si⁶²² queratur, utrum sacerdos possit exigere vel recipere pecuniam vel aliquid temporale pro celebrando divina, distingwe: aut ex convencione possit recipere vel pacto, aut citra convencionem vel pactum. In primo casu refert: aut sacerdos tenetur ex debito officio ad missam seu exequias aut alia divina officia celebranda, et tunc exigere 35 aut recipere aliquid propter hoc symoniacum est, ut I q. III Vendentes; aut non tenetur ex debito officio vel huiusmodi divina officia celebranda, et tunc aut habet beneficium ecclesiasticum, / et tunc non M 135v

03 amantur: amator *M* — 04 inter: et inter *U* — 06 utputa: utpote *U* — 07 consanguinitatem: consangwineitatem *M* — 08 adulacionem: adolacionem *M* — mendacium: mendaci: *Speculum* — 09 causa *om.* *U* — et dando: vel dando *U* — ascendendi: ascendi *U* — 12 sibi tytulum *om.* *U* — 13 utputa: utpote *U* — 14 in querendo: in acquirendo *Speculum* — non procedit: non procedat *U*: non incedit *Speculum* — 18 in: ex *M* — 23 secundum *om.* *U* — De verborum significato: ubi sicut *U* — 24 mentalem: conmentalem *U* — 25 di. I.: di. II. *U* — 26 una die: unam diem *U* — presumunt plures: plures presumunt *U* — 27 Hec ibi: Hoc ibi *U* — 31 aliquid: aliquod *M*: aliud *Boechius* — 33 vel pactum: aut pactum *M*: vel *bis* *U* — 34 seu exequias: vel exequias *Boechius* — aut alia: vel alia *M*: sive alia *Boechius* — 35 aliquid propter hoc: propter hoc aliquid *U* — est: osset *Boechius* — 36 divina officia: officia divina *M* — 37 habet beneficium ecclesiasticum: habet officium beneficium ecclesiasticum *M*

potest aliquid recipere vel exigere; argumentum De symonia, Cum in 01
ecclesie et c. Suam, XXIII di. Hiis ergo secundum Iohannem, Tancretum,
Bernhardum, Hostiensem, aut non habet beneficium, et tunc aut
habet sumptus; et tunc dicit Raymundus, quod aut debet cantare gratis
aut cessare, alias videtur facere ex avaricia (aut symonia est aut avaricia); 05
aut non habet sumptus, sed est pauper; tunc queritur, nunquid licet
sibi aliquid recipere pro divinis officiis dicendis. Et dic, quod non, ut
De symonia quasi per totum. «